
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE  
GIOVANILI

---

ATTIVITÀ RICREATIVE E POLITICHE GIOVANILI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 8 7  d e l  2 9 / 1 0 / 2 0 2 1

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  5 0  d el   2 7/1 0/2 0 2 1

           

OGGETTO: Pr o g e t t o  Ria t t ivAZIO NI  :  c o n tr ib u t i  c o m u n a l i  a  
f o n d o  p e r d u t o  a  s o s t e g n o   d e i  n u c l e i  fa m i g l i ari  
c o n  f i g l i  n a t i  o  n a s c i t uri  d a l  0 1 . 0 1 . 1 9 9 5  a l  
1 0 . 1 2 . 2 0 2 1  a  s e g u i t o  d e l l a  e m e r g e n z a  COVID  -  
P u b b l i c a z i o n e  avvi s o  p u b bl i c o  



 Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali";

Vista  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  28/12/2020 ad 
oggetto:  “Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di 
programmazione 2021”;

Vista  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  28/12/2020 ad 
oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023”;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  123  del  28/12/2020  ad 
oggetto:  “Approvazione piano esecutivo di  gestione 2021-2023.  assegnazione 
dotazioni”

Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  74  del  28  dicembre  2009  ad 
oggetto: "Misure organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 
legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visti  i  provvedimenti  con  i  quali  il  Sindaco  ha  attribuito  ai  funzionari 
dell’ente  ed  al  Segretario  generale,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  gli 
incarichi  relativi  all’area  delle  posizioni  organizzative  e  le  funzioni  di  cui  
all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Richiamata la Delibera del Consiglio dei Ministri  del 31.01.2020 che ha 
dichiarato  lo  stato  di  emergenza  sanitaria  che,  a  causa  dell’evolversi  della 
situazione epidemiologica, è stato da ultimo prorogato con Delibera del Consiglio 
dei Ministri  fino al 31.12.2021; 

Richiamati  i  diversi  provvedimenti  susseguitisi  a  seguito  della 
dichiarazione dello stato di emergenza sanitaria, da ultimo il DL 105/2021 che ha 
esteso fino al 31.12.2021 le misure di cui al DPCM del 02.03.2021;

Considerato  che  la  prolungata  sospensione  delle  attività  culturali, 
ricreative e sportive con la chiusura di cinema, teatri, luoghi della cultura e della 



socializzazione,  palestre e piscine e la  sospensione delle  attività  corsuali,  ha 
avuto effetti molto pesanti in particolare sulle fasce d’età infanzia, adolescenza e 
gioventù, portando a fenomeni di disagio e di deprivazione sociale; 

Ritenuto  opportuno  offrire  un  contributo  a  sostegno  del  reddito  delle 
famiglie  di  Campogalliano,  per  consentire  la  ripresa  delle  attività  culturali,  
ricreative e sportive da parte dei nati o nascituri dal 01.01.1995 al 10.12.2021 e 
per l’acquisto di  prodotti  per la prima infanzia (0-4 anni),  fissando come tetto 
massimo dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) il valore 
di 30.000 euro;

Dato atto 
- che l’ente ha vincolato in avanzo di amministrazione le somme relative al 

fondo di cui all’art. 106 del DL n. 34/2020 (come integrato dall’art. 39 del DL n.  
104/2020), ovvero il Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali erogato nel 
2020 e utilizzabile anche nel 2021, per compensare le perdite di entrate legate 
all’emergenza  sanitaria  da  COVID-19  e  per  fronteggiare  maggiori  spese  sia 
correnti che in conto capitale, legate all’emergenza sanitaria in corso;

-  successivamente  la  legge  di  Bilancio  2021  (legge  n.178/2020)  ha 
stabilito che “sono vincolate alle finalità di ristorare, nel biennio 2020-2021, la 
perdita  di  gettito  connessa  all’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19.  Le 
risorse  non  utilizzate  alla  fine  di  ciascun  esercizio  confluiscono  nella  quota 
vincolata del risultato di amministrazione (…)”;

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 107 del 18.10.2021, avente ad 
oggetto “Progetto RiattivAZIONI : contributi comunali a fondo perduto a sostegno 
dei  nuclei  famigliari  con  figli  nati  o  nascituri  dal  01.01.1995  al  10.12.2021  a 
seguito della emergenza COVID”, mediante la quale sono state definite le linee 
di  indirizzo  per  la  predisposizione  di  un  avviso  pubblico,  per  l’erogazione  di 
contributi  a  sostegno  delle  famiglie,  per  consentire  la  ripresa  delle  attività 
sportive,  culturali  e  ricreative  da  parte  dei  nati  e  nascituri  dal  01.01.1995  al  
10.12.2021, nonché per l’acquisto di prodotti per la prima infanzia (fascia 0-4);

Considerato  che  i  principi  base  delle  linee  di  indirizzo  dettate  dalla 
suddetta delibera per la predisposizione dell’avviso pubblico per la distribuzione 
dei contributi in oggetto, relativamente al progetto RiattivAZIONI, sono i seguenti: 

RISORSE E TIPOLOGIA DELL’INTERVENTO FINANZIARIO

- la dotazione finanziaria messa a disposizione è pari a € 200.000,00 fino 
ad  esaurimento  fondi.  L’Amministrazione  comunale  si  riserva  la  possibilità  di 
stanziare ulteriori fondi in caso di esaurimento;

- l’intervento finanziario si attua in forma di contributi del valore massimo di 
€ 200,00 per ogni figlio per il quale si certifichino le spese.

BENEFICIARI



Nati dal 01.01.1995 al 10.12.2021, residenti a Campogalliano, il cui nucleo 
famigliare  rientri  nella  classe  di  reddito  fino  a  €  30.000,00,  attestata  dalla 
certificazione ISEE.

CONTRIBUTI

I contributi saranno erogati a rimborso di spese sostenute dal 01.09.2021 
al 15.12.2021

 - presso associazioni e società sportive, culturali e ricreative del territorio 
nazionale; 

-  per  prodotti  per  la  prima  infanzia  solo  per  la  fascia  0-4  (a  titolo 
esemplificativo:  pannolini,  omogeneizzati,  latte,  alimenti,  abbigliamento, 
calzature, giochi educativi, passeggini e carrozzine);

TEMPISTICHE

Le domande dovranno essere presentate dalla data di pubblicazione del 
bando al 15.12.2021 e i relativi scontrini e ricevute, attestanti le spese sostenute 
per ogni beneficiario, dovranno essere presentati contestualmente alla domanda; 

Evidenziato che la suddetta delibera stabilisce, qualora al 15.12.2021 non 
sia stata distribuita la totalità della somma stanziata, di procedere ad elevare, in 
maniera proporzionale alle spese sostenute,  detto valore fino ad un importo che 
permetta l’esaurimento delle risorse disponibili e sempre nel limite delle spese 
rendicontate, in ogni caso non potrà essere assegnato un contributo superiore a 
€ 400,00 per ogni figlio;

Dato atto che  la somma di 200.000 euro per l’erogazione dei contributi  
trova copertura finanziaria al capitolo 26364.444 “TRASFERIMENTI A FAMIGLIE 
PER  ASSEGNI  E  SUSSIDI  ASSISTENZIALI  -  POLITICHE  GIOVANILI” 
dell’esercizio 2021 del PEG 2021-2023;

Visto  l’avviso  pubblico,  per  l’erogazione  dei  contributi  di  cui  all’oggetto 
erogato  sulla  scorta  delle  linee di  indirizzo in  sintesi  sopra  enunciate,  che si 
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Sottolineato  che  il  Comune  procederà  ad  idonei  controlli,  anche  a 
campione,  avvalendosi  delle  autorità  competenti,  sulla  veridicità  delle 
dichiarazioni sostitutive, rilasciate, ai sensi del D.P.R. 445/2000, dai richiedenti il 
contributo,  e  che,  nel  caso in  cui  risulti  una dichiarazione mendace,  oltre  ad 
essere applicate le sanzioni previste dalla legge, decadranno le agevolazioni sin 
dall’origine, con diritto dell’Amministrazione al recupero del contributo, ove già 
erogato, oltre ad interessi legali ed eventuali diritti di mora; 

Dato  atto  che  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di 



attuazione dei programmi di attività di competenza dello scrivente Settore;

DETERMINA

Per  le  ragioni  in  premessa  indicate,  che  come  tali  si  intendono  qui 
espressamente richiamate:

1) di prendere atto delle linee di indirizzo indicate in premessa, approvate con 
delibera di Giunta n. 107 del 18.10.2021; 

2) di approvare l’avviso pubblico per l’erogazione dei contributi di cui all’oggetto 
erogato  sulla  scorta  delle  linee di  indirizzo in  sintesi  sopra  enunciate,  che si 
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che, qualora al 15.12.2021 non fosse stata distribuita la totalità 
della somma stanziata, si procederà ad elevare, in maniera proporzionale alle 
spese sostenute,  detto valore fino ad un importo che permetta l’esaurimento 
delle risorse disponibili e sempre nel limite delle spese rendicontate, in ogni caso 
non potrà essere assegnato un contributo superiore a € 400,00 per ogni figlio;

4)  di  prenotare  la  somma complessiva  di  200.000  euro  per  l’erogazione  dei 
contributi  per  i  nati  e  nascituri  dal  01.01.1995  al   10.12.2021  al  capitolo 
26364.444  “TRASFERIMENTI  A  FAMIGLIE  PER  ASSEGNI  E  SUSSIDI 
ASSISTENZIALI -  POLITICHE GIOVANILI”  dell’esercizio 2021 del PEG 2021-
2023;

5) di dare atto che  Comune procederà ad idonei controlli,  anche a campione, 
avvalendosi  delle  autorità  competenti,  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni 
sostitutive, rilasciate, ai sensi del D.P.R. 445/2000, dai richiedenti il contributo, e 
che, nel caso in cui risulti una dichiarazione mendace, oltre ad essere applicate 
le sanzioni previste dalla legge, decadranno le agevolazioni sin dall’origine, con 
diritto dell’Amministrazione al recupero del contributo, ove già erogato, oltre ad 
interessi legali ed eventuali diritti di mora; 

6) di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole 
per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

7) di  adempiere  a  quanto  prescritto  dall'art.  26  del  D.lgs.33/2013,  come 
modificato dal D.lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito dell'Ente, alla 
sezione Amministrazione Trasparente. 



-



SETTORE: SERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E  POLITICHE GIOVANILI -  ATTIVITÀ RICREATIVE E  
POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: P ro g e t to  Ria t tivAZIONI : co n t rib u ti co m u n ali a  fon do p e r d u to  a  sos t e g no   d ei  n u cl ei 
fa miglia ri  con  figli n a ti  o  n a sci tu ri d al  0 1.01.19 9 5  al  1 0.1 2.2 0 2 1  a  s e g ui to d ella  e m e r g e nza  COVID - 
Pu b blic azion e  avviso p u b blico 

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 1 2 0 0 0 0 0 2 6 3 6 4  - 4 4 4

CIG An n o Pr e n o t a z i o n e S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 1 4 8 6

D e s cr iz i o n e TRASFERIME NTI A FAMIGLIE PER ASSEGNI E  
SUSSIDI ASSISTE NZIALI - POLITICHE GIOVANILI - 

PROGETTO RIATTIVAZIONI

Cr e di t or e    

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   287  DEL 29/10/2021 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 2 9/10/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  GIULIA DOMATI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  Ria t t ivAZIO NI : c o n trib u t i  c o m u n a l i  a  f o n d o  p e r d u t o  a  s o s t e g n o   
d e i  n u c l e i  fa m i g l i ari  c o n  f i g l i  n a t i  o  n a s c i t uri  d a l  0 1 . 0 1 . 1 9 9 5  a l  1 0 . 1 2 . 2 0 2 1  
a  s e g u i t o  d e l l a  e m e r g e n z a  COVID - P u b b l i c a z i o n e  avvi s o  p u b b l i c o   ” ,  n °  5 0  
d el  r e gi s t ro  di s e t to r e  in  d a t a   2 7/10/20 2 1

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

GIULIA DO MATI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 9/10/202 1  al  gio r no  
1 3/1 1/202 1.

                                                                            

  


